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Insekticido aktaros panaudojimas bulvių pasėliuose

2004–2006 m. Lietuvos žemdirbystės instituto (LŽI) Vokės filiale, priesmėlio ant karbonatingo
žvyro paprastojo išplautžemio dirvožemyje, kurio pHKCl 5,6–6,5, daryti lauko bandymai, kuriuo-
se nustatytas insekticido aktaros (v. m. tiametoksamas 250 g kg–1) efektyvumas bulvių apsaugai 
nuo sprakšių ir kitų kenkėjų. 

Visais tyrimo metais bulvių pasėliuose buvo išplitę sprakšiai (Agriotes lineatus L.). Vidu-
tiniais duomenimis, aktara neapdorotose bulvėse jie pažeidė 59,8% gumbų, pažeidimo intensy-
vumas buvo 3,64%. Bulvių pasėlius įvairiu laiku apdorojus aktara, iš esmės sumažėjo sprakšių 
pažeistų gumbų – iki 38,4–15,0%. Gumbų pažeidimo intensyvumas buvo palyginus mažas – tik 
0,29–0,98%. Kolorado lervos (Leptinotarsa decemlineata Say) labiausiai pažeidė kontroli-
nius bulvių pasėlius – 44,3%, pažeidimo intensyvumas siekė 8,60%. Bulves išbeicavus aktara  
(150 g t–1) arba sodinimo metu išpurškus ją į vagas (600 g ha–1), arba išbeicavus (150 g t–1) ir 
prieš paskutinį kaupimą išpurškus ant vagų (300 g ha–1) visais tyrimo metais lervos bulvėse ne-
išplito. Grambuoliai (Melolontha melolontha L.), palyginus su kitais kenkėjais, bulvių gumbus 
pažeidė silpnai. Įvairiu laiku pavartotas insekticidas ne tik saugojo bulves nuo kenkėjų, bet ir 
sveikesnius gumbus mažiau pažeidė rizoktoniozė (Rhizoctonia solani Kühn) ir paprastosios 
rauplės (Streptomyces scabies (Thaxter) Waksman et Henrici). Aktara beicuota sėkla sodin-
tame pasėlyje bulvienojų aukštis iki birželio pabaigos buvo iš esmės mažesnis (6,6–7,1 cm). 
Nupurškus insekticidu daugeliu atvejų gumbų derlingumas padidėjo iš esmės (13,5–20,0%), 
išskyrus laukelius, kuriuose buvo pasodintos beicuotos bulvės.

Tiametoksamo liekanų bulvių gumbuose neaptikta. 
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ĮVADAS

Bulvių poreikis Lietuvoje gana didelis. 1992–2001 m. jomis buvo 
užsodinta 5,0–5,2% visų pasėlių, tačiau jų derlingumas, palyginus 
su gaunamu kitose šalyse, buvo nedidelis, vidutiniškai 13,3 t ha–1. 
Europos šalyse bulvių plotai užima 3,1–20,0% visų pasėlių. Italijoje, 
Austrijoje ir Suomijoje jų derlingumas 22,7–29,0 t ha–1, Prancūzijoje, 
Olandijoje ir Belgijoje jis siekia iki 36,5–49,1 t ha–1 [8].

Prekinėje bulvininkystėje svarbiausias reikalavimas pre-
kinėms ir sėklinėms bulvėms – gera prekinė išvaizda ir aukšti 
kokybės rodikliai. Pastaruoju metu užauginti kokybišką bulvių 
produkciją trukdo kolorado vabalai (Leptinotarsa decemlinea-
ta Say) bei dirvose išplitusios sprakšių (Elateridae) ir gram-
buolių (Melolontha melolontha L.) lervos, kurios pažeidžia 
bulvių gumbus. Sprakšiai yra visaėdžiai vabalai (Coleoptara). 
Suaugėliai bulvėms nežalingi, kenkia tik jų lervos. Jos būna iki 25 
mm ilgio, volelio formos, kietos, ypač vystymosi ciklo pabaigoje, 
priklausomai nuo rūšies –šviesiai ir tamsiai geltonos, net rudos. 
Pavasarį lervos aktyvios būna kovą–gegužę. Tada jos labiausiai 

kenkia pasodintoms sėklinėms bulvėms bei jaunoms šaknims. 
Antras aktyvumo periodas – rugsėjis–spalis. Rudenį lervos pa-
daro daugiausia žalos bulvėms. Šiek tiek lervų palieka gumbuo-
se kasimo metu. Be to, pro pažeistas vietas sandėliavimo metu 
į gumbus lengvai patenka infekcija. Suprastėja pažeistų gumbų 
prekinė išvaizda ir kokybė. Gumbai tampa netinkami traškučių 
gamybai [2, 4–6, 9, 16].

Ypač nuo šių kenkėjų daromos žalos kenčia smulkieji bulvių 
augintojai, nes augina jas išartose apleistose pievose, ganyklose, 
nedirbamos žemės ir rūgščių dirvų, taip pat atsėliuojamuose 
plotuose. Tokiuose laukuose dažnai išplinta varputis, laukų pa-
kraščiuose ar jų kaimynystėje veši piktžolės – tai puikus prie-
globstis ne tik sprakšiams veistis, bet ir kitiems kenkėjams plisti. 
Sprakšių lervos vystosi tik drėgnoje aplinkoje. Todėl žalingesnės 
jos būna sausą vasarą, kai dirvoje drėgmės trūksta. Tuomet ler-
vos telkiasi augalo šaknų zonose, kur, grauždamos požemines jo 
dalis, apsirūpina ir maistu, ir drėgme [16]. Tokiais atvejais ypač 
nukenčia bulvių pasėliai. Dirvą intensyviai dirbant, daug sprak-
šių lervų iškeliama į dirvos paviršių, kur jos žūsta nuo drėgmės 
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stokos arba sulesamos paukščių. Išnaikinus piktžoles, pakalkinus 
dirvas, panaudojus tinkamą sėjomainą ir priešsėlius, sprakšių 
lervų žymiai sumažėja [12]. Ypač nemėgsta sprakšiai liucernų, 
žirnių, grikių pasėlių, todėl po jų tinka auginti bulves [4, 6, 16].

Į gausiai sprakšių lervomis užkrėstas dirvas (daugiau kaip  
10 vnt. m–2) bulvių sodinti nerekomenduojama. Tokias dirvas 
geriau skirti sprakšių nemėgstamiems augalams: ankštiniams, li-
nams, grikiams. Kai dirvos užkrėstos vidutiniškai (5–10 vnt. m–2), 
sodinant rekomenduojama naudoti insekticidus. Žalingumo 
riba ekologiškai auginamoms bulvėms – 5 sprakšių lervos l m2. 
Baltarusijos mokslininkų duomenimis, esant 5–6 sprakšių ler-
voms 1 m2 pažeidžiama apie 80% bulvių gumbų [16]. Šiaurės 
Amerikoje derliaus nuostoliai nuo sprakšių siekia 5–25% [3].

Sprakšių ir kolorado lervos labiau pažeidžia ankstyvųjų veis-
lių bulvių gumbus, nors Baltarusijos mokslininkai teigia, kad 
minėti kenkėjai pažeidžia visų ankstyvumo grupių bulves [16]. 

Besilaikant žemdirbystės kultūros visiškai apvalyti dir-
vas nuo sprakšių ir grambuolių nepavyksta. Todėl yra bando-
mi ir cheminiai kovos būdai. XX a. aštuntajame dešimtmetyje 
Latvijoje sprakšių naikinimui bulvių pasėliuose buvo naudojami 
toksiški chlororganiniai insekticidai, vėliau juos pakeitė granu-
liuoti preparatai – valeksonas (dietiltiofosforilas), diazinonas 
(bazudinas). Esant dideliam lervų kiekiui (11–32 vnt. m–2), 
valeksono efektyvumas buvo 67–100% [15]. LŽI Vokės filiale
nustatyta, kad įvairiu laiku dėl panaudotos aktaros iš esmės su-
mažėjo sprakšių (73,1–92,6%) ir kolorado lervų (75,4–100,0%) 
bulvių pasėliuose. Bulvių gumbų derlingumas šiuose laukeliuose 
padidėjo 10,1–22,5% [17]. Lietuvoje daugelio tirtų insekticidų 
(Decis, Benkol, Cyperkil, Regent, Actara, Fury ir kt.) biologinis 
efektyvumas prieš kolorado vabalų lervas praėjus 10 dienų po 
purškimo buvo 88,4–97,7%, todėl bulvių gumbų derlingumas 
padidėjo 18,0–26,3% [10]. Slovėnijoje ekonomiškai apsimokėjo 
1,5 l ha–1 prestižo vienkartinis vartojimas prieš bulvių sodinimą. 
Jo viena iš veikliųjų medžiagų pencycuronas (150 g l–1) efekty-
vus prieš grybines ligas, o kita veiklioji medžiaga – imidaclopri-
das (140 g l–1) – prieš kolorado vabalus, amarus ir sprakšius. Dėl 
jo poveikio pažeidimų sumažėjo iki 80%. Kroatijoje sodinant 
apdorotas imidaclopridu bulves, 4 metų duomenimis, sprakšių 
daromos žalos pakankamai išvengti nepavyko. Tačiau gumbų 
beicavimas apsaugojo bulvienojus nuo pirmos generacijos ko-
lorado lervų išplitimo ir užtikrino gerą derlių. Imidacloprido 
veikimas priklausomai nuo meteorologinių sąlygų truko 55–70 
dienų [1]. Baltarusijoje šiuo preparatu (norma 0,7–1,0 l t–1) re-
komenduojama beicuoti bulves. Panaudojus prestižą bulvių pa-
žeidimų 2000–2002 m. nuo sprakšių sumažėjo 76–88% [16].

Geros agrarinės ir aplinkosauginės būklės ūkiuose kenkėjų 
ir ligų problema nėra pagrindinė. Nes gerai prižiūrimi augalai 
nėra linkę sirgti, o daug kenkėjų kiaušinėlių ir lervų būna sunai-
kinti natūralių gamtinių priešų. Tačiau pastaruoju metu gamtinė 
pusiausvyra daugelyje ūkių tebėra pažeista. Dėl besaikio ar ne-
mokšiško insekticidų vartojimo sunaikinti ne tik žaldariai, bet 
ir daugelis naudingų vabzdžių, todėl sudarytos sąlygos išplisti 
kenkėjams.

Aktara 25% tirpstančios granulės (veiklioji medžiaga – tia-
metoksamas 250 g kg–1) – kontaktinio, vidinio ir sisteminio vei-
kimo insekticidas. Naikina čiulpiančius, graužiančius ir lapus 
minuojančius augalų kenkėjus. Bulvėse naudojamas prieš kolo-
rado vabalus ir amarus (norma – 60–70 g ha–1) [14].

Šių tyrimų tikslas:
1) įvertinti insekticido aktaros (25% t. g. – tiametoksamas 

250 g kg–1) poveikį kenkėjų – sprakšių (Elateridae), kolorado 
(Leptinotarsa decemlineata Say) ir grambuolių (Melolontha 
melolontha L.) plitimui bulvių pasėliuose ir gumbų kokybei;

2) įvertinti preparato biologinį efektyvumą kenkėjams; 
3) nustatyti preparato naudojimo būdą ir laiką;
4) nustatyti preparato liekanas bulvių gumbuose.

TYRIMŲ SĄLYGOS IR METODIKA

Lauko bandymai 2004–2006 m. vykdyti Lietuvos žemdirbystės 
instituto Vokės filialo bandymų laukuose.

Bandymo lauko dirvožemis – priesmėlis ant žvyro papras-
tasis išplautžemis (IDp). Pagal FAO-UNESCO klasifikaciją – 
Haplic Luvisol (LVh). Tyrimo metų agrocheminė charakte-
ristika: pHKCL – 5,6–6,5, sorbuotų bazių suma – 102–110 mekv. 
kg –1, humuso kiekis – 1,26–1,66%, K2O – 184–224 mg kg–1, 
P2O5 – 299–468 mg kg–1.

‘Goda’ veislės bulvės augintos po grikių. Dirva iš rudens su-
arta, pavasarį du kartus kultivuota-akėta. Mineralinės trąšos 
(N90P60K120) išbertos pavasarį prieš antrąjį kultivavimą-akėjimą. 
Bulvės pasodintos rankomis. Žemės dirbimo ir priežiūros dar-
bai atlikti pagal Pietryčių Lietuvoje priimtą agrotechniką [4]: iki 
sudygimo du kartus kauptos-akėtos, sudygusios kauptos vieną 
kartą, nes prieš dviskiltes piktžoles ir varpučius sudygusių bul-
vių pasėlis apdorotas herbicidu titusu (v. m. rimsulfuronmetilas 
250 g kg–1) – 50 g ha–1. Fitoftoros plitimui sustabdyti naudotas
širlanas (v. m. fluazinamas 500 g l–1) – 0,4 l ha–1 ir ridomilas 
Gold (v. m. metalaksilas-m + mankocebas 40 + 640 g kg–1) –  
2,5 kg ha–1. 

Bandymo laukeliai išdėstyti atsitiktine tvarka keturiais pa-
kartojimais. Bendras laukelio plotas 42 m2, apskaitomasis – 28 
m2. Visos bulvių vegetacijos metu fiksuoti augalų vystymosi fe-
nologiniai tarpsniai ir meteorologinės sąlygos. 

Insekticido aktaros normos nurodytos pagal techniškąjį pre-
paratą. 2–5 variantų laukeliuose bulvės insekticidu aktara apdo-
rotos pagal bandymo schemą, kuri pateikta lentelėse.

Kiekvienas laukelis atskirai nupurkštas nugariniu purkštuvu 
Spray-Matic 10 S esant 1,5 atm. slėgiui. Purkšta po dvi vagas. 

Sprakšių gausumas pasirinktame lauke nustatytas prieš bul-
vių sodinimą (fonas) – dešimtyje 0,25 m2 aikštelių patikrintas 
ariamojo sluoksnio dirvožemis. Kolorado vabalų apskaitos da-
rytos du kartus: po bulvių sudygimo praėjus 1 ir 2 mėnesiams 
kiekviename laukelyje apžiūrėti 25 bulvių kerai. Bulvių gumbų 
pažeidimai sprakšių, grambuolių lervomis ir grybinėmis ligomis 
įvertinti iš karto po derliaus nuėmimo. 

Iš kiekvieno laukelio atsitiktine tvarka iškasta po 5 kerus ir 
iš jų sudarytas jungtinis kiekvieno varianto 20 kerų mėginys. Iš 
jo buvo nustatyta bulvių gumbų derliaus struktūra frakcijomis 
(<3 cm, 3–6 cm ir >6 cm) bei sprakšių, grambuolių ir grybinių 
ligų pažeidimai. Atmetus neprekinius gumbus Parovo svarstyk-
lėmis nustatytas krakmolingumas. 

Bulvės nukastos dvieile bulvių kasamąja ir surinktos ranko-
mis. Kiekvieno laukelio gumbų derlius pasvertas. 

Kenkėjų ir ligų apskaitos atliktos pagal bendrai priimtas me-
todikas [13]. Tyrimų duomenys apskaičiuoti dispersinės anali-
zės metodu, taikant statistinę duomenų apdorojimo programą 
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ANOVA [11]. Duomenų patikimumas vertintas pagal Fišerio 
kriterijų. 

Aktaros veikliosios medžiagos tiametoksamo liekanos nu-
statyti Agrocheminių tyrimų centre. 

Meteorologinės sąlygos. 2004–2006 m. meteorologinės są-
lygos ir jų įtaka bulvių augimui bei ligų ir kenkėjų paplitimui ap-
rašytos remiantis Vilniaus meteorologijos stoties duomenimis. 

2004 m. balandį vyravo permainingi, dažniausiai be kritulių 
orai. Lietus palijo tik pirmą ir trečią dešimtadieniais. Per pasku-
tinį penkiadienį orai atvėso, naktimis dažnai buvo šalnos, todėl 
žemės ūkio darbai pradėti tik balandžio 30 d. Gegužės pirmąjį 
dešimtadienį vyravo šilti orai, drėgmės pakako ir bulvės paso-
dintos gegužės 5 d. Vėliau iki mėnesio pabaigos išsilaikė vėsūs 
su dažnomis šalnomis orai. Vidutinė mėnesio oro temperatūra 
2,2°C žemesnė už daugiametę. Todėl bulvės pradėjo dygti tik po 
mėnesio – birželio 4 d. Birželio pirmas dešimtadienis buvo vėsus 
ir sausas. Vėsus, tačiau lietingas oras išliko ir iki mėnesio pabai-
gos. Saulėtų dienų taip pat buvo mažiau. Liepos pirmoje pusėje 
vyravo vėsūs ir lietingi orai. Bulvės pilnai sužydėjo tik liepos 10 d. 
Šiltesni, sausesni orai nusistovėjo tik nuo liepos antrojo dešimta-
dienio pabaigos. Iki to laiko oro sąlygos nei kolorado lervoms, 
nei fitoftorai vystytis buvo nepalankios. Kritulių per liepą iškri-
to tik 46 mm. Rugpjūčio pirmą dešimtadienį buvo šilta, tačiau 
nedaug palijo tik 2 dienas. Daugiausia kritulių iškrito mėnesio 
antrą dešimtadienį (57 mm), pakako ir šilumos. Kiek atvėso tik 
rugpjūčio pabaigoje, tačiau drėgmės pakako. Kolorado vabalai 
šiame bulvių lauke smarkiai neišplito, tačiau fitoftorai orai buvo
palankūs. Sąlygos vystytis bulvių gumbams visą vegetaciją buvo 
palyginus geros. Rugsėjį orai buvo šilti ir palyginus sausi. Bulvės 
buvo nukastos rugsėjo 9 d.

2005 m. balandžio pirmąjį ir antrąjį dešimtadienius vyravo 
šilti orai. Vegetacijos laikotarpis prasidėjo savaite anksčiau vidu-
tinių daugiamečių terminų. Tačiau balandžio 20 d. labai atšalo 
ir atšilo tik paskutinėmis mėnesio dienomis. Vyravo be kritulių 
orai, tik tris dienas lijo daugiau negu 1 mm (paprastai būna 7–9 
tokios dienos). Per mėnesį prilijo 30 mm (65% normos), dau-
giausiai antrąjį dešimtadienį. Dirvos atitirpo pirmoje dekadoje. 
Sausiausias ir vėsiausias buvo trečias dešimtadienis. 

Pirmąjį ir antrąjį gegužės dešimtadienį vyravo vėsūs, lietin-
gi, šaltesni už vidutinius daugiamečius orai. Per pirmąjį dešimt-
adienį išlijo visą daugiametę mėnesio normą. Todėl bulvės buvo 
pasodintos tik gegužės 16 d. į drėgną dirvą. Dirvos paviršiuje 
buvo šalnų, o gegužės 20-ąją jos buvo stichinės. Tik nuo gegužės 
22-osios orai atšilo ir trečiasis dešimtadienis buvo šiltas ir sau-
sas. Jo vidutinė oro temperatūra siekė 17,4°C, o aukščiausia pa-
kilo net iki 31°C. Prilijo net 219% normos (136 mm), ypač daug 
pirmąjį dešimtadienį. Dirvos labiau įšilo tik trečiąją dekadą. Iki 
trečiojo dešimtadienio pradžios vyraujant šaltokiems orams, au-
galai vystėsi lėtai, fenologiniai tarpsniai vėlavo. Birželio pirmojo 
dešimtadienio orai vėl buvo vėsūs. Bulvių pasėliuose pasirodė 
kolorado lervų. Palaipsniui šilo nuo mėnesio vidurio, o meteo-
rologinė vasara daugelyje rajonų vėlavo. Vidutinė mėnesio tem-
peratūra siekė 15,0°C (žemesnė, ypač pirmąjį dešimtadienį, už 
vidutinę daugiametę). Per mėnesį buvo 11 dienų, kai prilijo per 1 
mm, tačiau daugiausiai kritulių iškrito birželio pirmąjį ir trečiąjį 
dešimtadienius. Lietūs dažnai buvo liūtinio pobūdžio. 

Liepą vyravo šilti orai, vidutinė oro temperatūra siekė 19,1°C 
(2,2°C aukštesnė už daugiametę). Pirmąjį dešimtadienį Vokėje 

iškrito 42 mm kritulių, nors lijo tik tris dienas, lietus buvo liū-
tinio pobūdžio. Dažniau, nors ir mažiau, palynojo trečiąjį de-
šimtadienį. Rugpjūtis prasidėjo vėsesniais už daugiamečius ir 
lietingais orais. Pirmąjį dešimtadienį per 7 dienas Vokėje prilijo 
190 mm (net 679% normos). Šioje dirvožeminėje zonoje pasėlių 
išmirkimo pavojaus nebuvo, tačiau bulvės labai sugulė. Likusias 
dekadas žymiau palijo tik po vieną dieną. Rugsėjo pirmąjį de-
šimtadienį išliko šilti ir sausi orai. Mėnesio pradžioje dirvožemio 
vidutinė temperatūra 10 cm gylyje siekė 19°C. Bulvės nukastos 
rugsėjo 15 d. 

2006 m. pavasaris buvo vėlyvas, vyravo šaltoki orai. Labiau 
atšilo balandžio II dešimtadienyje. Per šį mėnesį buvo 11 dienų, 
kai kritulių iškrito 1 mm ir daugiau. Didžiausias paros kritulių 
kiekis tuo metu siekė 16 mm. Gegužę vyravo palyginus šilti ir 
sausi orai. Bulvės pasodintos gegužės 10 d. Nuo birželio II de-
šimtadienio iki liepos pabaigos vyravo karšti ir sausi orai. Per 
šiuos mėnesius buvo tik 4 ir 5 dienos, kai kritulių iškrito 1 mm 
ir daugiau. Tuo metu augalams labai trūko drėgmės. Grybinės 
ligos tiriamuose augaluose nepasirodė, tačiau intensyviai pra-
dėjo plisti kolorado lervos. Birželio vidutinė oro temperatūra 
buvo 16,5°C, iškrito tik 21 mm kritulių, liepos – atitinkamai 
20,8°C ir 46 mm. Bulvių pasėliuose bulvienojai buvo palyginus 
žemi (38–44 cm), stiebai ploni. Rugpjūtį vyravo šilti (vidutinė 
oro temperatūra siekė 17,6°C) ir lietingi orai (per mėnesį iškri-
to 152 mm kritulių). Rugsėjis taip pat buvo šiltas, vidutinė mėn. 
temperatūra – 14,3°C. Lietingas buvo pirmas dešimtadienis, kiti 
du – sausi. Bulvės nukastos rugsėjo 18 d.

TYRIMO REZULTATAI IR JŲ APTARIMAS

Kenkėjų ir ligų paplitimas tiriamajame lauke. 2004–2006 m. 
prieš įrengiant bulvių bandymą buvo nustatytas lauko užsikrėti-
mas sprakšių lervomis. Ariamasis sluoksnis buvo patikrintas de-
šimtyje vietų. Nors laukai parinkti piktžolėti (varputėti), tačiau 
sprakšių lervų rasta nedaug, vidutiniškai tik 2,8–4,8 vnt. m–2. 

Sprakšiai (Agriotes lineatus L.) yra visaėdžiai vabalai 
(Coleoptera). Visais tyrimo metais jų lervos bulvių gumbus 
kontroliniuose laukeliuose pažeidė vienodai, vidutiniškai 59,8%, 
pažeidimo intensyvumas ant gumbų buvo 3,64% (1 lentelė). 
Vidutiniais duomenimis, įvairiu laiku panaudotas insekticidas 
aktara, lyginant su neapdorotu pasėliu, efektyviai ir patikimai 
saugojo bulvių gumbus nuo sprakšių daromos žalos. Mažiausiai 
pažeistų gumbų – tik 15% – buvo laukeliuose, kuriuose augo iš-
beicuotos (150 g t–1) ir prieš paskutinį kaupimą nupurkštos ant 
vagų (300 g ha–1) bulvės. Mažiau efektyvi prieš sprakšius buvo 
aktara 70 g ha–1, plintant kolorado lervoms, pažeista 38,4% gum-
bų. Gumbų pažeidimo intensyvumas aktara apdorotuose lauke-
liuose sumažėjo iš esmės ir buvo 0,29–0,98%.

Kolorado vabalų (Leptinotarsa decemlineata Say) suaugę 
vabalai žiemoja dirvoje, 20–30 cm gylyje. Pavasarį vabalai at-
gyja ir išlenda į paviršių. Žalingiausios yra vabalo lervos, kurios 
augdamos intensyviai graužia bulvių lapus. Kolorado vabalų su-
augėliai ir lervos labiausiai kenkia bulvėms sausomis karštomis 
vasaromis.

Vidutiniais duomenimis, žydėjimo tarpsnio pabaigoje 
(BBCH 70-75) kontroliniuose laukeliuose kolorado lervos pa-
žeidė 44,3% bulvienojų, pažeidimo intensyvumas siekė 8,60% (1 
lentelė). Visais tyrimų metais aktara (150 g t–1) išbeicavus bulvių 
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gumbus ar nupurškus prieš bulvių sodinimą vagutės vidų (600 
g ha–1), ar išbeicavus (150 g t–1) ir išpurškus (300 g ha–1) vagutės 
paviršių prieš paskutinį kaupimą kolorado lervos ant bulvienojų 
visai nepasirodė. Insekticidas aktara, panaudotas įvairiu laiku, iš 
esmės sumažino kolorado lervų plitimą bulvių pasėlyje, jo biolo-
ginis efektyvumas buvo 79,3–100,0%.

Grambuoliai (Melolontha melolontha L.) yra visaėdžiai 
vabalai. Jų suaugėliai ir lervos žiemoja dirvoje. Grambuolių pa-
telės deda kiaušinėlius dirvoje ir išsiritusios lervos išėda stam-
bias ertmes bulvių gumbuose. Visais tyrimo metais grambuolių 
lervos, lyginant su sprakšiais, gumbus pažeidė žymiai silpniau 
(1 lentelė). Aktara neapdorotuose kontroliniuose laukeliuose 
buvo apgraužta tik 9,0% bulvių gumbų, o gumbų pažeidimo in-
tensyvumas siekė 1,66%. Visais tyrimo metais įvairiu laiku pa-
naudotas insekticidas aktara, lyginant su neapdorotu pasėliu, 
grambuolių lervų apgraužtų gumbų kiekį sumažino. Iš esmės 
bulvių gumbų pažeidimo intensyvumas buvo mažesnis tuose 
laukeliuose, kur aktara purkštas sodinimo metu vagutės vidus 
(600 g ha–1) bei bulvės beicuotos (150 g t–1) ir purkštas (300 g 
ha–1) vagutės paviršius prieš paskutinį kaupimą. Šiuose lauke-
liuose bulvių gumbai buvo 50,0–74,7% sveikesni. Ši tendencija 
buvo pastebėta visais tyrimo metais.

Po derliaus nuėmimo bulvių gumbuose buvo atlikta rizokto-
niozės (Rhizoctonia solani) ir paprastųjų rauplių (Streptomyces 
scabies) apskaita.

Rizoktoniozė (Rhizoctonia solani Kühn) (bulvių šašai) ant 
bulvių gumbų, dažniausiai prie akučių, suformuoja juodus kū-
nelius – grybo skleročius, kurie labiau pastebimi bulves nuplo-
vus. Skleročiai bulvių gumbuose laikosi silpnai, dalis jų atsiski-
ria ir dirvoje žiemoja. Kiti peržiemoja kartu su gumbais bulvių 
saugyklose. Bulvinis šašagrybis dirvoje gali gyventi ir kaip sap-
rofitas. Gausiai skleročiais padengtų gumbų akutės būna nedai-
gios. Didesnę žalą ji padaro esant ilgiems šaltiems ir lietingiems 
pavasariams. Tyrimų metais rizoktoniozė bulvių veislės ‘Goda’ 
pasėliuose išplito silpnai (2 lentelė). Vidutinais duomenimis, 

nenaudojant insekticido aktaros ši liga pažeidė tik 10,2% bulvių 
gumbų, rizoktoniozės intensyvumas buvo 0,55%. Įvairiu laiku 
pavartotas insekticidas ne tik saugojo bulves nuo kenkėjų, bet ir 
sveikesnius gumbus mažiau pažeidė ligos, todėl bulvių gumbai 
65,4–90,9% buvo mažiau apkrėsti, lyginant su kontroliniu lau-
keliu.

Paprastosios rauplės (Streptomyces scabies (Thaxter)
Waksman et Henrici.) pažeidžia tik bulvių gumbus. Ant bul-
vių gumbų atsiranda žvaigždutės formos iškilimų ir įdubimų. 
Rauplėtas vietas dengiantis bulvės audinys būna sukamštėjęs ir 
sutrūkinėjęs. Ši liga labiausiai pasireiškia šiltomis, sausomis vasa-
romis. Ligos sukėlėjas plinta per dirvą ir kartu su apkrėstais bul-
vių gumbais. Visais tyrimų metais vegetacijos laikotarpiu bulvių 
‘Goda’ gumbai paprastosiomis rauplėmis buvo apsikrėtę kur kas 
labiau negu rizoktonioze (2 lentelė). Nenaudojant insekticido, ši 
liga pažeidė 66,5% bulvių gumbų, jos intensyvumas siekė 5,22%. 
Rauplėmis pažeistų gumbų kiekis (40,1%) ir jų pažeidimo inten-
syvumas (1,87%) iš esmės mažesnis buvo tuose laukeliuose, ku-
riuose du kartus panaudota aktara (gumbai beicuoti – 150 g t–1 
ir prieš paskutinį kaupimą purkštas vagų paviršius – 300 l ha–1). 
Kitų variantų laukeliuose, lyginant su kontroliniu, buvo pastebė-
ta rauplių pažeistų gumbų mažėjimo tendencija.

Pesticidų naudojimo įtaka bulvių derlingumui ir der-
liaus kokybei. Vidutiniais duomenimis, praėjus 30 dienų po 
sudygimo, pirmą kartą buvo išmatuotas bulvienojų aukštis. 
Kontroliniuose laukeliuose bulvienojai buvo 25,4 cm aukščio (3 
lentelė). Tuo tarpu panaudojus laukeliuose insekticidą aktarą, jie 
buvo 1,2–7,1 cm žemesni. Ypač bulvienojų augimas sulėtėjo tuo-
se laukeliuose, kur augo aktara beicuotos bulvės, birželio pabai-
goje jie siekė 18,3–18,8 cm, t. y. buvo iš esmės mažesni (26–28%) 
už nepurkštas bulves. Purškimas aktara bulvienojų augimui tu-
rėjo mažiau įtakos. Pakartotinai bulves išmatavus po mėnesio, 
įvairiuose laukeliuose bulvienojų aukštis įvairavo mažiau – bul-
vienojai ūgiu šiek tiek atsiliko aktara išbeicavus bulves, t. y. buvo 
tik 1,6–2,3 cm žemesni. Laukeliuose, kur insekticidu aktara 

1 lentelė. Insekticido aktaros įtaka kenkėjų išplitimui bulvių gumbuose
Table 1. Effects of Actara insecticide on the occurrence of pests on potato tubers
Vokė, 2004–2006 m. vidutiniai duomenys / Average data

Variantas / Treatment
Agriotes lineatus L.

Leptinotarsa
decemlineata Say

Melolontha melolontha L.

1 2 3 1 2 3 1 2 3

Kontrolinis / Control 59,8 3,64 – 44,3 8,60 – 9,0 1,66 –

Actara 70 g ha–1 plintant kenkėjams /
Spraying of crop at the occurrence of pests

38,4 0,98 73,1 18,5 1,78 79,3 6,5 1,44 13,2

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai /
Treatment of tubers with

20,4 0,56 84,6 0,0 0,00 100,0 6,2 1,16 30,1

Actara 600 g ha–1 purškiama į vagutes /
Spraying into furrows

16,0 0,29 92,0 0,0 0,00 100,0 6,8 0,83 50,0

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai /
Treatment of tubers with

15,0 0,29 92,0 0,0 0,00 100,0 5,4 0,42 74,7

Actara 300 g ha–1 purškiamas vagutės
paviršius prieš paskutinį kaupimą /

Spraying of  potatoes before the
last hilling

R05 / LSD05 8,71 1,05 3,38 0,46 3,0 0,82

1 – pažeisti gumbai % / infeсted tubers %, 2 – pažeidimo intensyvumas % / severity of injured tubers %, 3 – biologinis efektyvumas % / biological efficacy %.
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(70 g t–1) buvo išpurkštas bulvių pasėlis plintant kenkėjams ir 
prieš bulvių sodinimą vagos vidus (600 g ha–1), bulvienojai buvo 
3,9–4,3 cm aukštesni, lyginant su kontroliniais laukeliais. Vėliau 
bulvienojai visuose variantų laukeliuose susilygino. 

Vidutiniais duomenimis, insekticidu aktara įvairiu laiku ap-
dorojus bulves, kero gumbų skaičius turėjo tendenciją didėti (4 
lentelė). Nenaudojant insekticidų viename kere buvo vidutiniš-
kai po 10,7 bulvių gumbo. Tuo tarpu aktara išbeicavus (150 g t–1) 
arba išpurškus į vagutes (600 g ha–1), rasta patikimai arba arti 
patikimo skirtumo daugiau gumbų.

Visuose laukeliuose vieno kero gumbų masė po insekticido 
aktaros vartojimo taip pat turėjo tendenciją didėti (išskyrus iš-
purškus aktara (70 g ha–1) plintant kenkėjams). Juose kero gum-
bų masė padidėjo 17,1–22,9% (5 lentelė).

Apdorojus įvairiu laiku bulvių pasėlius aktara derliaus struk-
tūroje turėjo tendenciją didėti stambių gumbų skaičiaus ir masės 
dalis. Vidutinių gumbų dalis, lyginant su kontroliniu variantu, 
turėjo tendenciją mažėti (6 lentelė).

Vidutiniais duomenimis, insekticidas aktara gumbų 
derlingumui turėjo esminės įtakos (6 lentelė). Visuose lau-

2 lentelė. Insekticido aktaros įtaka ligų išplitimui bulvių gumbuose
Table 2. Effect of Actara insecticide on the occurrence of potato tuber diseases
Vokė, 2004–2006 m. vidutiniai duomenys / Average data

Variantas / Treatment
Streptomyces scabies Rhizoctonia solani

1 2 3 1 2 3

Kontrolinis / Control 66,5 5,22 – 10,2 0,55 –

Actara 70 g ha–1 plintant kenkėjams / Spraying of crop at the occurrence of pests 63,7 4,81 7,9 5,2 0,19 65,4

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai / Treatment of tubers 54,4 3,61 30,8 1,8 0,11 80,0

Actara 600 g ha–1 purškiama į vagutes / Spraying into furrows 65,8 4,12 21,1 4,2 0,11 80,0

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai / Treatment of tubers 40,1 1,87 64,2 1,6 0,05 90,9

Actara 300 g ha–1 purškiamas vagutės paviršius prieš paskutinį kaupimą / 
Spraying of potatoes before the last hilling

R05 / LSD05 12,14 1,03 5,10 0,29

1 – pažeisti gumbai % / infected tubers %, 2 –ligos intensyvumas % / disease severity %, 3 – biologinis efektyvumas % / biological efficacy %.

3 lentelė. Insekticido aktaros įtaka bulvienojų aukščiui
Table 3. Effect of Actara insecticide on potato top height
Vokė, 2004–2005 m. vidutiniai duomenys / Average data

Variantas / Treatment

Apskaitos laikas / Assessment time

06.22 BBCH 25-29 07.22 BBCH 64-68

cm % cm %

Kontrolė / Control 25,4 100,0 47,6 100,0

Actara 70 g ha–1 plintant kenkėjams / Spraying of crop at the occurrence of pests 23,4 92,1 51,9 109,0

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai / Treatment of tubers 18,8 74,0 45,3 95,2

Actara 600 g ha–1 purškiama į vagutes / Spraying into furrows 24,2 95,3 51,5 108,2

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai / Treatment of tubers 18,3 72,0 46,0 96,6

Actara 300 g ha–1 purškiamas vagutės paviršius prieš paskutinį kaupimą /
Spraying of potatoes before the last hilling

R05 / LSD05 2,77 3,33

4 lentelė. Insekticido aktaros įtaka kero gumbų skaičiui ir struktūrai
Table 4. Effect of Actara insecticide on tuber number and number structure
Vokė, 2004–2006 m. vidutiniai duomenys / Average data

Variantas / Treatment

Vieno kero gumbų 
skaičius / One top

tuber number

Gumbų skaičiaus struktūra % /
Structure of tubers number

vnt. / unit % <3 cm 3–6 cm >6 cm

Kontrolinis / Control 10,7 100,0 15 61 24

Actara 70 g ha–1 plintant kenkėjams /
Spraying of crop at the occurrence of pests

11,1 103,7 17 54 29

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai / Treatment of tubers 12,8 119,6 17 55 28

Actara 600 g ha–1 purškiama į vagutes / Spraying into furrows 12,3 115,0 18 52 30

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai / Treatment of tubers 11,4 106,5 16 55 29

Actara 300 g ha–1 purškiamas vagutės paviršius prieš paskutinį kaupimą / 
Spraying of potatoes before the last hilling

R05 / LSD05 1,83 7,3 8,5 7,9
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keliuose bulvių gumbų derlingumas, lyginant su kontroli-
niais laukeliais, buvo 9,4–20,0% didesnis. Derlius padidėjo 
iš esmės (11,3–20,0%), kai bulvių pasėlis minėtu insekticidu 
buvo nupurkštas kenkėjams plintant (70 g ha–1) arba prieš so-
dinimą apipurkštas vagutės vidus (600 l ha–1), arba bulvės 
išbeicuotos (150 g t–1) ir prieš paskutinį kaupimą nupurkš-
tos vagos (300 g ha–1). Bulves prieš sodinimą išbeicavus  
(150 g t–1) derlingumas taip pat turėjo tendenciją didėti.

Neapdorotų bulvių krakmolingumas, vidutiniais duomeni-
mis, buvo 15,56% (6 lentelė). Aktara, panaudota bulvių apsaugai 
nuo kenkėjų, gumbų krakmolingumui įtakos neturėjo, o krak-
molo derlius priklausė nuo gumbų derlingumo.

Aktaros veikliosios medžiagos tiametoksamo liekanų bulvių 
gumbuose neaptikta. 

IŠVADOS

1. Vidutiniais 2004–2006 m duomenimis, aktara neapdorotuose 
bulvių pasėliuose sprakšių lervos (Agriotes lineatus L.) pažei-
dė 59,8% gumbų, pažeidimo intensyvumas buvo 3,64%. Įvairiu 
laiku naudojamas insekticidas iš esmės sumažino (73,1–92,0%) 
bulvių gumbų pažeidimo intensyvumą. 

2. Kolorado lervos (Leptinotarsa decemlineata Say) aktara 
neapdorotuose bulvių pasėliuose pažeidė 44,3% bulvių kerų, pa-
žeidimo intensyvumas ant bulvienojų siekė 8,60%. Insekticidas 
iš esmės sumažino (79,3–100,0%) kolorado lervų išplitimą bul-
vių pasėliuose. Bulves išbeicavus aktara (150 g t–1) arba sodini-

mo metu išpurškus į vagas (600 g ha–1), arba išbeicavus (150 g 
t–1) ir prieš paskutinį kaupimą nupurškus vagas (300 g ha–1) ko-
lorado lervos bulvėse visai nepasirodė.

3. Aktaros naudojimas gumbų beicavimui (150 g t–1) arba 
purškimui į vagas (600 g ha–1), arba beicavimui ir vagų apipurš-
kimui prieš paskutinį kaupimą (150 g t–1, 300 g ha–1) prieš sprak-
šius ir kolorado vabalus buvo vienodai efektyvus. 

4. Grambuolių lervos (Melolontha melolontha L.) bulvių 
gumbus pažeidė visuose bandymo laukeliuose. Apgraužtų gum-
bų buvo iš esmės mažiau tuose laukeliuose, kur prieš sodinimą 
aktara buvo išpurkštas vagutės vidus (600 g ha–1) arba pasodin-
tos beicuotos bulvės (150 g t–1) bei prieš paskutinį kaupimą iš-
purkštas vagutės paviršius (300 l ha–1). 

5. Įvairiu laiku panaudota aktara saugojo bulves nuo kenkėjų, 
o sveikesnius gumbus mažiau pažeidė rizoktoniozė (Rhizoctonia 
solani Kühn) ir paprastosios rauplės (Streptomyces scabies 
(Thaxter) Waksman et Henrici). Gumbus prieš sodinimą išbei-
cavus aktara (150 g t–1) bei išbeicavus (150 g t–1) ir papildomai 
prieš paskutinį kaupimą nupurškus (300 g ha–1) ligotų gumbų 
buvo rasta mažiausiai.

6. Birželio pabaigoje bulvienojai buvo iš esmės (6,6–7,l cm) 
žemesni aktara beicuotuose laukeliuose. Purškimas jų aukščiui 
didelės įtakos neturėjo. Liepos pabaigoje bulvienojai buvo aukš-
tesni aktara purkštuose laukeliuose, o beicuotuose – žemesni.

7. Dėl insekticido aktaros vartojimo bulvių pasėliuose iš es-
mės didėjo gumbų derlingumas 11,3–20,0%, išskyrus laukelius, 
kuriuose augo aktara (150 g t–1) beicuotos bulvės.

5 lentelė. Insekticido aktaros įtaka bulvių masei ir struktūrai
Table 5. Effect of Actara insecticide on potato tubers mass and mass structure
Vokė, 2004–2006 m. vidutiniai duomenys / Average data

Variantas / Treatment
Vieno kero gumbų masė /

One top tuber mass
Gumbų masės struktūra % /

Structure of tuber mass

g % <3 cm 3–6 cm > 6 cm

Kontrolinis / Control 607 100,0 3 46 51

Actara 70 g ha–1 plintant kenkėjams / Spraying of crop at the occurrence pests 629 103,6 3 42 55

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai / Treatment of tubers 711 117,1 4 44 52

Actara 600 g ha–1 purškiama į vagutes / Spraying into furrows 726 119,6 3 42 54

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai / Treatment of tubers 746 122,9 3 41 56

Actara 300 g ha–1 purškiamas vagutės paviršius prieš paskutinį 
kaupimą / Spraying of potatoes before the last hilling

R05 / LSD05 203 2,4 8,5 9,8

6 lentelė. Insekticido aktaros įtaka bulvių gumbų ir krakmolo derlingumui
Table 6. Effect of Actara insecticide on potato tuber and starch yield
Vokė, 2004–2005 m. vidutiniai duomenys / Average data

Variantas / Treatment
Gumbų derlius / 

Yield of tubers
Krakmolas / Starch

t ha–1 % % t ha–1 %

Kontrolė / Control 21,35 100,0 15,56 3,33 100,0

Aktara 70 g ha–1 plintant kenkėjams / Spraying of crop at the occurrence of pests 24,24 113,5 15,76 3,83 115,0

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai / Treatment of tubers 23,36 109,4 15,73 3,59 107,8

Actara 600 g ha–1 purškiama į vagutes /  Spraying into furrow 25,55 120,0 15,50 3,97 119,2

Actara 150 g t–1 beicuojami gumbai / Treatment of tubers 23,76 111,3 15,50 3,71 111,4

Actara 300 g ha–1 purškiamas vagutės paviršius prieš paskutinį kaupimą /
Spraying of potatoes before the last hilling

R05 / LSD05 2,21 1,31 0,88
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8. Aktara apdorotose bulvėse turėjo tendenciją didėti kero 
gumbų skaičius ir masė bei stambių gumbų (>6 cm) skaičiaus ir 
masės dalis derliaus struktūroje. 

9. Aktara veikliosios medžiagos tiametoksamo liekanų bul-
vių gumbuose nerasta.

Gauta 2007 01 19 
Priimta 2007 02 22
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USE OF ACTARA INSECTICIDE FOR POTATO STAND

S u m m a r y
Field studies were carried out on a Haplic Luvisol sandy loam soil (LVh) 
with 1.2–1.8% of humus at the Vokė Branch of the Lithuanian Institute 
of Agriculture in 2004–2006. The objectives of the research were to
evaluate the biological efficacy of Actara (tiametoxam 250 g kg–1) for 
pests control (Agriotes lineatus L., Leptinotarsa decemlineata Say, 
Melolontha melolontha L.) in potato stands depending on treating 
time and method.

The medium-early potato cultivar 'Goda' was grown after buck-
wheat on grain. The experimental plots were managed following the
conventional agrotechnical requirements for light soils. 

In all experimental years, the  average injury of potato tubers by 
Agriotes lineatus L. was 59.8% in untreated potato stands. Insecticide 
application resulted in an essential decrease in damaged potato tubers – 
from 15.0% to 38.4%. In these treatments, a low intensity of damaged 
tubers was observed as well. Data of the trials showed that treating seed 
material with Actara or spraying into furrow, also treating and spraying 
before the last potato hilling showed a good performance on Leptinotarsa 
decemlineata Say. Their larvae were absent till the end of the vegetation
period. Applying Actara on potatoes decreased the injure of potato tu-
bers by Melolontha melolontha L., too. The incidence and severity of
diseases (Rhizoctonia solani Kühn and Streptomyces scabies (Thaxter)
Waksman et Henrici) of tubers were less in treated potato stands.

At the beginning of vegetation potato tops were smaller in all plots 
handled with Actara.

Application of Actara resulted in a tuber yield increase by 9.4% to 
20.0%. No significant differences in starch content were identified due
to using the insecticide, therefore starch yield depended on potato pro-
ductivity.

No tiametoxam residues were found in potato tubers. 
Key words: potatoes, Actara insecticide, pests and diseases of tu-

bers, yield
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Раиса Лисова, Ирена Петровене

ПРИМЕНЕНИЕ ИНСЕКТИЦИДА АКТАРА НА 
ПОСЕВАХ КАРТОФЕЛЯ

Р е з ю м е
В 2004–2006 гг. в Вокеском филиале Литовского института земле-
делия изучалась эффективность применения инсектицида актара 
(д. в. 250 г кг–1 тиаметоксама) в различные сроки для борьбы с вре-
дителями на посевах картофеля сорта ‘Goda’. Исследования прово-
дили по следующей схеме: 1 – контроль (без обработки), 2 – ак-
тара (70 г га–1), обработка посева при появлении первых личинок 
колорадского жука, 3 – актара (150 г т–1), протравливание клуб-
ней картофеля, 4 – актара (600 г га–1), перед посадкой картофеля 
опрыскивание борозд, 5 – актара (150 г т–1), протравливание клуб-
ней картофеля + актара (300 г га–1), опрыскивание посева карто-
феля перед последним окучиванием. Предшественник: гречиха на 
зерно. Агротехника возделывания картофеля общепринятая для 
юго-восточной зоны Литвы. Распространенность, степень разви-
тия болезней и поврежденность клубней картофеля вредителями 
и болезнями учитывали по общепринятой методике. 

Установлено, что использование инсектицида актара в различ-
ные сроки снизило поврежденность клубней картофеля личинка-
ми проволочника (Agriotes lineatus L.) от 58,9 до 38,4–15,0%, а 
растений картофеля от колорадского жука (Leptinotarsa decem-
lineata Say) – от 44,3 до 18,5–0,0%. Интенсивность повреждения 

клубней картофеля майскими жуками (Melolontha melolontha 
L.) была существенно меньше в тех вариантах, где перед посадкой 
картофеля проведены опрыскивание инсектицидом актара на бо-
роздах (50,0%) и протравливание клубней + опрыскивание посева 
картофеля перед последним окучиванием (74,7%). На контроль-
ных делянках клубни картофеля меньше были повреждены ризок-
тониозом (10,2%) и более сильно обыкновенной поршой (66,5%). 
Интенсивность поражения клубней картофеля этими болезнями 
была соответственно 0,55 и 5,22%. По сравнению с контролем ме-
нее поврежденные клубни картофеля личинками жуков меньше 
всего страдали от болезней (Rhizoctonia solani Kühn, Streptomyces 
scabies (Thaxter) Waksman et Henrici).

При использовании в различные сроки инсектицида акта-
ра прибавка урожая по сравнению с контролем повысилась от  
21,35 до 23,36–25,55 т га–1 (9,4–20,0%). Наибольшая прибавка уро-
жая клубней картофеля была получена при опрыскивании посева 
инсектицидом актара 70 г га–1 (при появлении первых личинок 
колорадских жуков) – на 13,5% и перед посадкой картофеля бо-
роздок (600 г га–1) – на 20,0%. Остаточные количества инсектици-
да актара в клубнях картофеля не были обнаружены. Применение 
инсектицида актара в различные сроки не оказало существенного 
влияния на качество клубней картофеля.

Ключевые слова: картофель, инсектицид актара, вредители и 
болезни клубней, урожайность


